

Số: 114/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động truyền thông
Hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (08/5)

Căn cứ Kế hoạch số 94 KH-TTYT, ngày 17/4/2023 của Trung tâm Y tế huyện về việc Thực hiện công tác truyền thông – giáo dục chuyển đổi hành vi về Dân số và phát triển năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 29/KH-CCDS, ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh Kiên Giang về việc Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (08/5).

Nhằm góp phần nâng cao chất lượng dân số, thực hiện đạt các chỉ tiêu đề án, kế hoạch đã đề ra. Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thalassemia (bệnh tan máu bẩm sinh) thế giới 8/5 trong chương trình tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh như sau:

I. Mục tiêu chung

- Tổ chức các hoạt động nhằm kỷ niệm 37 năm Ngày Thalassemia (tan máu bẩm sinh) Thế giới (08/5/1986-08/5/2023) với thông điệp “Chung tay đẩy lùi bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai giống nòi”.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục người dân về ý nghĩa của Ngày Thalassemia thế giới (8/5); nguy cơ cao của bệnh tan máu bẩm sinh; tầm quan trọng của hoạt động tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đặc biệt là ở giới trẻ góp phần làm giảm gánh nặng kinh tế và tinh thần của từng gia đình, cộng đồng, xã hội và nâng cao chất lượng dân số.

II. Các nội dung hoạt động và hình thức truyền thông:

1. Thông tin chung

Bệnh tan máu bẩm sinh (TMBS) là do tan máu di truyền. Bệnh có hai biểu hiện nổi bật là thiếu máu và ứ sắt trong cơ thể, nên bệnh nhân phải điều trị suốt đời, nếu không được điều trị thường xuyên, đầy đủ, sẽ có nhiều biến chứng làm bệnh nhân chậm phát triển thể trạng, giảm sức học tập, lao động...

2. Các hoạt động chủ yếu

+ Các Khoa, phòng chuyên môn; Trạm y tế các xã

Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế các xã căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn để linh hoạt triển khai các hoạt động truyền thông cho phù hợp, theo tinh thần: an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

Trên cơ sở những nội dung truyền thông được cung cấp về bệnh TMBS nói riêng cũng như tư vấn tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh nói chung, Trung tâm Y tế đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế các xã:

Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông; nếu được cấp các trang thiết bị, dụng cụ truyền thông cần ưu tiên cho các xã ở xa trung tâm.

+ *Phòng Dân số-TTGDSK:*

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện, thường xuyên tuyên truyền trên đài phát thanh các tin, bài ... về các nội dung bệnh TMBS; tư vấn tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm trước sinh và sơ sinh.

Chủ trì tham mưu với BGĐ Trung tâm Y tế in ấn băng rôn tuyên truyền về các nội dung bệnh TMBS; tư vấn tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm trước sinh và sơ sinh, hướng dẫn Trạm y tế các xã tổ chức thực hiện treo băng rôn tại xã.

+ *Khoa Khám bệnh & HSCC và Trạm y tế các xã:*

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tuyên truyền về các nội dung bệnh TMBS; tư vấn tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm trước sinh và sơ sinh lồng ghép vào các buổi thảo luận nhóm, sinh hoạt chuyên đề ...

III. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

Chủ đề: “*Chung tay đẩy lùi bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai giống nòi*”

* **Khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Chung tay đẩy lùi bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng;
2. Thực hiện tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số;
3. Cha mẹ hãy thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị sớm bệnh, tật trước sinh và sơ sinh vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai nòi giống;
4. Tầm soát trước sinh và sơ sinh vì những đứa con khỏe mạnh;
5. Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi;
6. Thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì sự phồn vinh của đất nước;
7. Chung tay đẩy lùi bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai nòi giống;
8. Tăng cường truyền thông, giáo dục để cộng đồng hiểu rõ, chia sẻ và chăm sóc tốt hơn cho người mắc bệnh tan máu bẩm sinh.

IV- Tổ chức thực hiện

1- Xây dựng và hướng dẫn thực hiện

Căn cứ vào kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế các xã trực thuộc Trung tâm Y tế huyện hưởng ứng các hoạt động truyền thông nhân Ngày Thalassemia thế giới (08/5) năm 2023 và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo qua email về TTYT huyện (qua phòng DS-TTGDSK) trước ngày 15/5/2023 để huyện tổng hợp báo cáo về chi cục DS-KHHGĐ và Sở Y tế tỉnh Kiên Giang (ngày 22/5/2023).

2- Kinh phí:

Nguồn kinh phí in ấn băng rôn, tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (08/5) được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp Dân số năm 2023.

Vật tư và công treo băng rol của các xã: Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp Dân số năm 2023 hoặc kinh phí địa phương do Trung tâm Y tế huyện cấp, phân bổ cho Trạm Y tế các xã.

Căn cứ kế hoạch này Phòng DS-TTGDSK chủ động triển khai thực hiện theo các nội dung trên; Trạm Y tế các xã căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tại địa phương. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Trung tâm Y tế huyện (qua Phòng Dân số-Truyền thông giáo dục sức khỏe); Số điện thoại: 02973.830.107; Email: dansokienhai@yahoo.com.vn; để có biện pháp phối hợp cùng thực hiện./.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (08/5) năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải; Yêu cầu lãnh đạo các khoa, phòng và Trạm y tế các xã phối hợp tổ chức thực hiện. *(ký)*

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh KG (Chi cục DS-KHHGĐ);
- Các ban, ngành phối hợp;
- Ban Giám Đốc TTYT huyện;
- Các Phòng, Khoa chuyên môn;
- Trạm Y tế các xã;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Quang Vinh